ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, «ИВАНОВСКИЙ
ДЕТСКИЙ ДОМ «ЗВЕЗДНЫЙ»

153003, г. Иваново, ул. Кузнецова, 50, тел./факс 32-54-62, e-mail: zvezdnyi_dd@ivreg.ru

ПРИКАЗ
от 11.08.2021 № 191-а

О внесении изменений в «Порядок посещения воспитанников
родственниками, законными представителями,

волонтёрами в детском доме»

В соответствии с Методическими рекомендациями МР 3.1/2.1.0255-21
«Рекомендации по организации очных посещений граждан, проживающих
(пребывающих) в стационарных организациях в условиях сохранения рисков
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,
утверждёнными руководителем Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным
государственным санитарным врачом Российской Федерации А.Ю.
Поповой 30 июля 2021 г., приказываю:

1. Внести изменения в «Порядок посещения воспитанников
родственниками, законными представителями, волонтёрами в детском доме»
(Приложение № 1).

2. Всем педагогам в своей работе руководствоваться новой редакцией
«Порядка посещения воспитанников родственниками, законными
представителями, волонтёрами в детском доме» до особого распоряжения.

3. Ознакомить воспитанников с новой редакцией «Порядка посещения
воспитанников родственниками, законными представителями, волонтёрами в
детском доме».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Милину Светлану
Викторовну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор Т.А. Марычева

mailto:zvezdnyi_dd@ivreg.ru

Приложение № 1 приказу
ОГКОУ Ивановского детского дома «Звездный»

от 11.08.2021 г. № 191 - а

ПОРЯДОК
посещения воспитанников родственниками, законными представителями,

волонтёрами в детском доме

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок посещения воспитанников родственниками,
законными представителями, волонтёрами в детском доме (далее Порядок)
разработан в целях реализации права детей на общение с родственниками,
законными представителями, волонтёрами.

1.2. Порядок регулирует вопросы посещения воспитанников
родственниками, законными представителями, волонтёрами в детском доме,
обеспечения безопасности учреждения, соблюдения распорядка дня и
целостности образовательного (воспитательного) процесса в условиях
сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

II. Порядок получения родственниками, законными
представителями, волонтёрами разрешения на посещение воспитанников

• *
2.1. Разрешение на посещение воспитанников в детском доме дает

администрация учреждения.
Кроме того, в зависимости от статуса ребёнка, родственники, законные

представители должны иметь разрешение на посещение воспитанника,
выданное территориальным органом Департамента социальной защиты
населения Ивановской области.

2.2. Родственники, законные представители, волонтеры, впервые
обратившиеся за разрешением на посещение ребенка, должны на личном
приеме администрации детского дома представить документ, удостоверяющий
их личность и место регистрации, в письменном виде изложить мотив
посещения ребенка, степень родства.

2.3. Родственники, законные представители, волонтёры обязаны
ознакомиться с настоящим Порядком, в письменном виде подтвердить
ознакомление и согласие на выполнение условий настоящего Порядка и
профилактических мер, что является одним из обязательных условий для
положительного решения вопроса о посещении ребенка.

III. Регламент посещения воспитанников родственниками,
законными представителями, волонтёрами в детского доме

3.1. Для посещения воспитанников установлены дни:

в будни: 16.00 - 19.00 ч.; _ . 16 00 -
в выходные, праздничные, каникулярные дни

19 00 3 2 Посещение воспитанников родственниками, законными
•• г»™тпеетвляется при условии наличия у нихпредставителями, волонтерами 0В™^™'ЯССЗ Рп Увки 0 перенесённом в

сертификата о вакцинации от COVID-19 или Рпцр.теста на
течение 6 месяцев заболевания COV1D-19, или отрицав течение о м ц COVID.19 выполненного в течение 72 часов до=■—r;=:=z== =<~
= ==■.

организации образовательного (воспитательного) проце,са^
U Администрация детского дома имеет право без предварив3.4. Администрац д воспитанников родственниками,

посетителей. воспитанников с родственниками, законными
представителями, волонтёрами осуществляется в помещении о„ия

при «

установлена, а также в ин 7 создать угрозу безопасности

*”Т“:. —

представители, волонтёры могут передавать детям "W™- передавать
Разрешённые продукты питания, которые ут

воспитанникам родственники, законные представители, в0Л°нтеР“; ,
молочные кисломолочные продукты (молоко, кефир, сырки и Т.Д.),

имеющие”р-М " находящиеся в фабричной упаковке с указанием срока

годности;

- фрукты;
- соки, компоты, имеющие маркировку и находящиеся в фабричной

упаковке с указанием срока годности;
- печенье, сухари, вафли;
- конфеты.
Запрещается передавать деньги, табачные изделия, медикаменты,

алкоголесодержащие изделия, наркотические и токсические вещества.
Не рекомендуется передавать дорогостоящие подарки. Администрация

детского дома ответственности за сохранность дорогостоящих подарков не
несет.

3.10. При посещении воспитанников в детском доме родственники,
законные представители, волонтёры обязаны соблюдать правила поведения,
настоящий Порядок, распорядок дня воспитанников, уважительно относиться к
сотрудникам детского дома, не создавать ситуаций нарушающих
образовательный (воспитательный) процесс, создающих угрозу безопасности
воспитанников и сотрудников.

IV. Ответственность за нарушение Порядка

4.1. В случае нарушения требований настоящего Порядка граждане,
допустившие нарушения, немедленно удаляются из детского дома, разрешение
на посещение воспитанников аннулируется.

4.2. Граждане несут ответственность за причиненный вред детскому
дому, его сотрудникам и воспитанникам в соответствии с действующим
законодательством.

4.3. Воспитатели групп и дежурные администраторы несут персональную
дисциплинарную ответственность за соблюдение настоящего Порядка.